
Pranostika na leden

    
Èíslo  5                                           Roèník 31                                                 Květen 2021                                       Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

Pranostika na květen: 
Chladno a večerní mlhy v máji hojnost ovoce a sena dají.

FOTOSOUTĚŽ
Vážení amatérští fotografové! 

Připomínáme, že probíhá 2. ročník foto-soutěže, tentokrát 
na téma

„Zázraky přírody v Chřibské a nejbližším okolí“.

Max. 2 fotografie zasílejte do konce července na mail: 
foto.chribska@seznam.cz.

Nezapomeňte uvést Vaše kontaktní údaje. Soutěžíme 
o vyhlídkový let a poukazy na fotoknihu.

Městský úřad oznamuje,
že v sobotu 29. 5. 2021

proběhne v našem městě

POVINNÉ OČKOVÁNÍ
PSŮ A KOČEK

proti vzteklině

Chřibská náměstí 17:00- 17:45 hodin
Horní Chřibská 18:00 hodin

/zastávka ČSAD/
- vzteklina 150 Kč

- kombinovaná 350 Kč
- vezměte s sebou očkovací průkaz zvířete

- zvíře musí být k očkování přivedeno dospě-
lou osobou,

- očkování je dle zákona č.215/1992 Sb. 
povinné

a nesplnění této povinnosti bude posuzováno
jako přestupek dle zákona č.200/1992 Sb.
Zvířata bez čipu nemohou být očkovaná.
Prosíme občany, aby si připravili přesnou 

částku na očkování a dodržovali protiepide-
mická opatření (roušky, rozestupy).

Akce proběhne na parkovišti na náměstí ve Chřibské. 
Jste srdečně zváni.

KNIHA ZA KORUNU

SE BUDE KONAT DNE
29. 5. 2021
9:00 - 16:00



Z klubu seniorů…

KRÁTCE Z MĚSTA

Zaměstnanci města pan M. Lukačovič a pan J. Bučko 
zpevnili hráz na pivovarském rybníku. 

 

OTEVŘENÍ DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ 

V KRÁSNÉM POLI

Oficiální otevření dětského hřiště v Krásném Poli 
proběhlo 1. května 2021. Hřiště bylo postaveno 
firmou Bonita Group Servise s.r.o., která má sídlo 
v městysi Drásov. Finanční náklady činily 560 195 
Kč (z této částky by obec měla obdržet dotaci z MMR 
70 %).

Hřiště je zpřístupněno pro širokou veřejnost 
v čase od 8:00 do 21:00 hodin. Pro návštěvníky, ze-
jména rodiče s dětmi, je přístup zdarma.  

Je důležité si toto místo zachovat pro naše děti co 
nejdéle v čisté a bezpečné podobě. Je to na nás.

V květnu oslavuje své krásné 100. narozeniny paní 
LIDMILA HOFFMANNOVÁ
Klub seniorů ti přeje k tvému krásnému jubileu
všechno nejlepší a hodně zdraví a pohody do dalších let. 

JEŠTĚ PŘIJDE DEN
Ještě přijde sladký zítřek,
ještě přijde krásný den.
Ještě budou ptáci zpívat
na tvé cestě životem.
     Dominik Schiestl

Mária Fridriková  83 let
Blahopřejeme a přejeme hodně zdraví do dalších let.

Na městském době č.p . 56 (bělidlo) byla dokončena 
výměna všech oken.

Zaměstnanci obce provádějí pokládku zatravňovací 
dlažby na parkovišti u panelových domů.

Chřibský zpravodajKvěten 2021 str. 2

Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek



Chřibský zpravodajKvěten 2021 str. 3

Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(III. část)

V Nové Chřibské jsou ještě dnes patrné stopy po 
lomech, kde se těžil pískovcový kámen.

V minulosti zde byly v provozu hostince:
„Zur Schwedenschanze“ č.p. 3, „Zum Grünen Thal“  

č.p. 49, a v č.p. 41, 75. Ovšem nejznámější byl hosti-
nec „Zum Plissenberg“ č.p. 107, který dostal  jméno 
po dominantě Nové Chřibské vrchu Plešivec. 

Cvičení v Nové Chřibské

Pohled na Novou Chřibskou

(Pokračování na str. 4)Hostinec „Zum Plissenberg“

V objektu se nacházelo i řeznictví a v zadní 
přístavbě byl sál, ve kterém se pořádaly taneční 
zábavy, hrálo se divadlo, prováděly se zde odvody 
vojenských branců a také ho používali členové tě-
locvičného spolku ke svému cvičení.

Na louce nad tímto hostincem se v letních měsí-
cích pořádaly sportovní akce.



Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Novou Chřibskou 
krok za krokem

(III. část)

(pokračování ze str. 3)

Chřibský zpravodajKvěten 2021 str. 4

Rozhledna a hostinec na Jedlové

Pan Franz Josef Menzel

K slavnostnímu otevření vyhlídkové věže na Jed-
lové došlo za krásného počasí a za účasti velkého 
množství lidí dne 14. září 1891. 

Zajímavý byl nápis na slavnostní vstupní bráně:
NA HORÁCH SÍDLÍ SVOBODA

Po II. světové válce rozhledna chátrala a byla ve 
špatném stavu. K nápravě došlo až v roce 1992, kdy 
stavební firma J. Krejčího z Rumburku zahájila re-
konstrukci věže.

Za podpory jiřetínského obecního úřadu a s při-
spěním okolních měst a obcí byla rozhledna podru-
hé otevřena 3. července 1993.

Z Nové Chřibské také pochází pan Franz Josef 
Menzel, který se v roce 1860 narodil v lokalitě „Na 
Sedle“ do rodiny místního tkalce.

V roce 1897 přešel F. J. Menzel do školy v Horní 
Chřibské, kde působil až do odchodu do důchodu 
v roce 1919. Poté se přestěhoval na chřibské náměs-
tí do č.p. 7.

Franz Josef Menzel zemřel v roce 1943 a byl po-
chován na hřbitově v Chřibské.       

                                      Josef Navrátil (pokračování)

F. J. Menzel po absolvování učitelského institutu 
v Litoměřicích nastoupil jako učitel v Chřibské a 
v roce 1882 se odstěhoval do Jiřetína, kde se stal 
předsedou místní sekce Horského spolku pro nejse-
vernější Čechy. 

Mladý Menzel byl nejen vášnivý sportovec, ale 
také milovník přírody. 

V roce 1888 navrhl postavit na zarostlém vrcholu 
hory Jedlová rozhlednu. Jeho návrh byl nadšeně 
přijat a se stavbou souhlasil i majitel kamenického 
panství kníže Ferdinand Kinský. Dne 7. července 
1889 se sešel v restauraci na Malém Semeringu 
přípravný výbor, kde byl zvolen předsedou pan J. 
Kromholz a zapisovatelem učitel F. J. Menzel. A již 
v září následujícího roku 1890 byla zahájena stavba 
mohutné kamenné věže podle projektu varnsdorf-
ského stavitele Stoye. Stavba byla svěřena staviteli 
Eiseltovi z Krásné Lípy. Ke zdění byl použit místní 
znělec. Čtyřstupňová válcová věž s vyhlídkovou 
plošinou ve výši 23 m měla ještě 6 m vysokou vě-
žičku, která zakrývala vyústění schodiště a takto 
dotvářela pěkný vzhled celé věže. Náklady na stav-
bu rozhledny uhradili jednotlivci a spolky z okolí, 
vybudování hostince hradil kníže Kinský.

Škola v Horní Chřibské v čase F. J. Menzela



Odpovídáme na dotaz… UKLIĎME SVĚT
Planeta Země je místo, které je natolik přívě-

tivé, že na něm mohl vzniknout život. Zodpověd-
nost a péče o okolí, ve kterém žijeme, by měla 
být přirozenou potřebou každého z nás. V akci 
„Ukliďme svět“, která proběhla 19. 4. -25. 4., se 
podařilo dobrovolníkům sesbírat a pracovníky 
obce poté odvézt dva plné vleky odpadu.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do akce a vě-
novali svůj čas a energii při úklidu odpadků ve 
volné přírodě… Děkujeme všem, kteří pečují a 
ochraňují přírodu celoročně.

… proč došlo ke změnám v placení stravování 
ve školní jídelně… na důvody těchto změn jsme 
se zeptali pana ředitele Mgr. P. Hlouška

Dobrý den,
chtěli bychom se zeptat, proč se musejí platit 
obědy v ředitelně základní školy. Proč i nadále 
peníze nevybírá vedoucí stravování paní Iveta 
Votroubková. Tyto změny se nám nelíbí, je to 
zdlouhavé a ještě se můžeme potkávat s žáky 
školy, což v této době není zcela vhodné. Pro-
síme, nezapomínejte také, že pro některé z nás, 
vzhledem k věku či zdraví, není úplně jednodu-
ché chodit po schodech do prvního patra.  
Dana Bencová a i další strávníci školní jídelny

Také Vám přeji dobrý den a hned na začátku 
Vám chci poděkovat za věcný a slušně formulo-
vaný dotaz, na který Vám rád odpovím. 
Systém placení stravného se mi jevil jako nevy-
hovující již vlastně od začátku co jsem ve funkci 
ředitele. 
Jedná se zejména o celý řetězec procesů v po-
hybu peněz z jídelny do ředitelny, kde se těžko 
sledují termíny. Periodická kontrola, kterou 
do školy posílá pravidelně zřizovatel, tedy pan 
starosta Machač, několikrát konstatovala, že 
systém předávání a převodů finančních pro-
středků, toky peněz a rozdělení odpovědností 
pracovníků je nejasný. 
Souběh okolností v poslední době nám umožnil 
provést dlouho zamýšlenou změnu a já jsem 
nezaváhal.
Zde nabízím něco, co by nám všem mělo to 
„nepříjemné zvykání“ trochu usnadnit, možná 
i zpříjemnit. 
1. Obědy se dají platit převodem z Vašeho účtu 
online. Paní Švábová Vám jen předá číslo účtu, 
na který pošlete částku a Váš variabilní symbol 
kvůli identifikaci Vaší platby. Mnoho strávníků 
již využilo.
2. Nikoho po schodech do patra chodit nenutí-
me, než si zvykneme, případně než se naučíme 
platit online, naše paní hospodářka, paní Vlas-
ta Švábová, běhá po schodech za Vás! Nabízí to 
všem, kteří to potřebují. Dnes jsem si to ověřo-
val.
3. Nabízíme i další alternativy šité každému na 
míru, mezi něž patří třeba i možnost platit hod-
ně dopředu zálohově a po určitém domluveném 
období (třeba čtvrtletně) vyúčtovat........atd.
Na závěr chci velmi poděkovat všem, kdo nový 
systém placení obědů, školného atd. přijali. 
I zde platí rčení, které učíme i naše žáky o tom, 
že...... „kdo chce hledá způsoby, kdo nechce hle-
dá důvody“. A ještě jen pro úplnost uvádím, že 
si velmi rád pohovořím s každým o všem co se 
týká školy osobně 720 331 216.
 
                Mgr. Petr Hloušek, ředitel Vaší školy

Děkujeme panu Kubrovi, který byl hlavním or-
ganizátorem výsadby nových stromků v parku za 
kostelem sv. Jiří. Dobrovolná akce proběhla 10. 
dubna 2021, kdy občané města (Zbyněk a Marké-
ta Kubrovi, Lukáš a Johana Hrabalovi, Jáchym a 
Kateřina Velebilovi a Marek a Jana Tomáškovi) 
zasadili mladé jírovce. Sazenice daroval pan Vít 
Friml a zahradnický kompost věnoval a dovezl pan 
Eduard Halámka.

�������������
���������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������

��������������������������������������������������

���������������������������������������������������������

�������������������������������������������������

���������������������������������������������������

�

���������������������������������������������������������
���������������������������������������������������

������������������������������������������������
�����������
�

�
�
���������������������
������������������������������������������������������

����������������������������������������������������

�������������������������

�����������

�����������������������������������������������������
����������������������������������������������������������
������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������
�����������������

������������������������������������������������

�

�

Chřibský zpravodajKvěten 2021 str. 5

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ



Cena města Chřibská v běhu 
do vrchu Studenec 17. 4. 2021

   I přes špatnou pandemickou situaci jsme uspořá-
dali 
11. ročník tradičního běhu na Studenec. 
Závodníci startovali z náměstí od kašny intervalo-
vým způsobem. Za velmi špatného počasí se běhu 
zúčastnilo 20 závodníků z celé republiky.
Úvodního závodu Českého poháru v běhu do vrchu 
se zúčastnil sám ředitel této soutěže  p. K. Šklíba.
Nejrychlejším mužem byl F. Vagenknecht z Nové 
Paky, čas 28 minut a 8 vteřin.
Nejlepší ženou byla N. Dušková z SAK Rumburk, 
čas 43 minut a 12 vteřin.
Trať letos měřila 5,7 km, protože původní trasa je 
z části poničena těžbou dřeva.
Ze Chřibské se běhu zúčastnili manželé Střílkovi.
Děkuji všem za účast a pořadatelům za velké osobní 
nasazení.
Doufám, že příští ročník už uspořádáme za lepších 
podmínek.                                                      J. Šulc

Alena Hrobárová
Bohuslava Šnajdrová
Eva Jelínková
Stanislava Koďousková
Alena Ježková
Pavel Šedý
Karel Otava
Jiří Myšák

Společenská kronika...

V květnu oslavují:

Lidmila Hoffmannová
Miluška Marková
Mária Fidriková
Blažena Cicvárková
Miroslav Bouška
Václav Čáslava
Vítězslav Jelínek
Ema Hájková

Všem srdečně blahopřejeme!

Paní Lidmila Hoffmannová slaví 
100. narozeniny

Naše maminka -
Lidmila Hoffmannová
Maminka se narodila 

v roce 1921 v úrodném Pola-
bí u Roudnice nad Labem. Ve 
20 letech následovala svého 
manžela na Českomoravskou 
vrchovinu do Krucemburku. 
Pracovala zde v N. P. STAP 
jako tkadlena, po přestěhová-
ní do Vilémova u Šluknova v 
roce 1962 byla též tkadlenou 
v místním závodě. Svou prá-

ci měla ráda, byla svědomitá, spolehlivá a velmi 
pracovitá.

Byly jsme 4 děti a jak už to bývá, po studijích 
jsme odešly z domova. Rodiče v důchodovém věku 
zůstali sami v odlehlé části Šluknovského výběžku.

Do Chřibské rodiče jezdili za svými vnoučaty. Vel-
mi si toto místo a krajinu oblíbili, takže při naskyt-
nutí možnosti koupit domek se jim současně splnil 
sen. V roce 1981 se do Chřibské přestěhovali. Brzy 
si zde zvykli a maminka se zapojila do setkávání 
se svými vrstevníky v místním klubu seniorů, mezi 
které se vždy velmi těšila.

Nyní se naše maminka dožívá v plné duševní 
svěžesti 100 let a má stálý zájem o veškeré dění a 
životy svých dcer, 10 vnoučat, 17 pravnoučat a 2 
prapravnoučat.

Milá maminko, děkujeme ti za tvou lásku, péči, 
starost a obětavost, kterou jsi nám za svůj dlouhý 
život věnovala. Přejeme ti hodně spokojenosti, rado-
sti a stále pevné zdraví.

                                             Dcery s rodinami

Zveme Vás,

na  VYHLÍDKOVÉ L E T Y
v květnu a v červnu 2021

na letiště do C H Ř I B S K É u Bajtlichu
létáme nad okolí, Lužické hory, Šluknovsko,
Děčínsko i do Německa, vždy na Vaše přání

Létá Cessna 172 FR - 3 osoby + pilot
Letenky: od 600 Kč za osobu, děti od 400 Kč
Let na16 minut = 42 km / delší lety na přání

POUKAZY - VOUCHERY pro oslavence
k narozeninám, k svátku, svatební i jiné
pro 2 až 3 osoby ( maximálně 220 kg )

21 min. = 55 km = 2.300 Kč / 31 min. = 3.300 Kč

Dárkové poukazy posíláme před oslavou poštou.
Úhrada za poukazy a lety až před odletem z Chřibské.

Délku letu a trasu Vám připravíme 
podle Vašeho přání.

Vouchery i lety si objednejte včas, 
dohodneme čas Vašeho odletu. 

Objednávky: jak.tomasovi@seznam.cz
V objednávce uveďte CHŘIBSKÁ a Váš mobil.

Napište nám, pošleme informace a návrh Vašeho 
poukazu.

CYKLOSERVIS - Evžen Cserge
Servis jízdních kol a elektrokol

Vážení zákazníci, připravujeme pro 
Vás nový cykloservis ve Chřibské.

Do doby, než bude servis oficiálně otevřen, 
prosím volejte nebo pište:

Tel.:+420603835012, E-mail: e.cserge@seznam.cz

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 5 vyšlo dne 
12. 5. 2021 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Zprávy ze sportu


